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Forord 


Rapporten er basert på postale spørreskjemaundersøkelser i aldersgruppa 
 21-30 år om bruk av rusmidler for årene 1998, 2002 og 2006. 


Undersøkelsen er basert på et tilleggsutvalg til ungdomsundersøkelsen i 
 aldersgruppa 15-20 år som SIRUS foretar hvert år. Rapportens viktigste 
 funksjon er å gi en beskrivelse av hovedresultatene og se på endringer over 
 tid.  


Marte K. Ødegård Lund har foretatt analysene og har hatt hovedansvar 
 for rapporten sammen med Astrid Skretting. Karl Erik Lund har skrevet 
 underkapitlet om ”Kombinasjonsbruk snus og røyk”.   


Vi vil gjerne takke Ellen J. Amundsen, Elin K. Bye og Marianne Lund for 
 verdifulle kommentarer.  


Oslo, desember 2007 


Marte K. Ødegård Lund, Astrid Skretting og Karl Erik Lund 
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Sammendrag  


SIRUS har i årene 1998, 2002 og 2006 foretatt spørreskjemaundersøkelser 
 i aldersgruppa 21-30 år om bruk av rusmidler. På samme måte som i de 
 årlige ungdomsundersøkelsene er undersøkelsen i aldersgruppa 21-30 år 
 foretatt i ett utvalg som bare omfatter de som er registrert bosatt i Oslo og 
 ett landsomfattende utvalg, der også Oslo er inkludert. 


I aldersgruppa 21-30 år har det i det landsomfattende utvalget vært en 
 halvering av andelen dagligrøykere fra 1998 (29 prosent) til 2006 (17 
 prosent). Andelen av-og-til røykere har vært stabil (omkring 12 prosent). 


Blant dagligrøykerne har det ikke vært endring i antall sigaretter som 
 røykes. I utvalget som bare omfatter Oslo, er andelen dagligrøykere 
 redusert fra 27 prosent i 1998 til 14 prosent i 2006. Andelen av-og-til 
 røykere har også her vært stabil (omkring 15 prosent). I Osloutvalget er 
 det derimot færre enn i det landsomfattende utvalget som røyker flere enn 
 ti sigaretter daglig. Det er små eller ingen kjønnsforskjeller når det gjelder 
 røyking. Utdanningsnivået ser ut til å ha stor betydning for røykeatferd 
 ved at det er færre som røyker blant de med høy utdanning enn blant de 
 som har lav utdanning. 


Det er store forskjeller mellom kvinner og menn med hensyn til andel som 
 bruker snus. Andelen menn i det landsomfattende utvalget som snuser 
 daglig, er mer enn doblet i perioden fra 1998 (7 prosent) til 2006 (17 
 prosent). I Osloutvalget var det en økning i daglig snusing blant menn fra 
 ti prosent i 1998 til 16 prosent i 2006. Andelen kvinner som snuser daglig 
 var en til to prosent både i 1998 og i 2006 i begge utvalgene. Sluttrate for å 
 røyke er høyest for de som har en eller annen brukserfaring med snus. 


På landsbasis har det gjennomsnittlige beregnede årlige alkoholkonsumet 
 blant unge voksne økt, fra 4,5 liter ren alkohol i 1998 til 5,3 liter i 2006. I 
 Oslo drikker personer i alderen 21-30 år i gjennomsnitt over en liter mer 
 enn gjennomsnittet for hele landet. Menn i aldersgruppa 21-30 år drikker 
 omtrent dobbelt så mye som kvinner i samme aldersgruppe. 


Alkoholforbruket synker med økende alder, men stiger med økende 
 inntekt. Andelen som oppgir å ha vært tydelig beruset er forholdsvis stabil. 


I begge utvalgene oppgir omkring 80 prosent at de har kjent seg tydelig 
beruset i løpet av de siste seks måneder. Menn foretrekker øl og 
brennevin, mens kvinner oftere drikker vin enn menn. Andelen som har 
drukket hjemmebrent og smuglersprit har gått kraftig ned fra 1998 til 
2006.  



(12)Andelen i aldersgruppa 21-30 år som oppga å ha brukt cannabis noen 
 gang, har økt i undersøkelsesperioden både i landet som helhet og i Oslo-
 utvalget. I 1998 var det på landsbasis 22 prosent som oppga at de noen 
 gang hadde brukt cannabis. De tilsvarende andelene i 2002 og 2006 var 
 henholdsvis 30 prosent og 34 prosent. I Osloutvalget var det i 1998 - 35 
 prosent som oppga at de noen gang hadde brukt cannabis. Den 
 tilsvarende andelen i 2002 var 41 prosent og i 2006 - 47 prosent. Andelen 
 på landsbasis som rapporterte at de hadde brukt cannabis i løpet av de 
 siste seks måneder, var ti prosent både i 2002 og i 2006, men den 
 tilsvarende andelen i Oslo lå på 15 prosent. Flere menn enn kvinner 
 oppgir å ha brukt cannabis. Tilgjengeligheten til cannabis har økt. Det ser 
 ut til at de som oppgir å bruke cannabis i større grad enn andre har lav 
 inntekt og ikke er i jobb eller studiesituasjon.  


For de andre narkotiske stoffene fant vi størst økning i bruk av kokain og 
amfetamin. I det landsdekkende utvalget økte andelen som oppga å ha 
brukt kokain noen gang, fra tre prosent i 1998 til ni prosent i 2006, mens 
andelen som oppga å ha brukt amfetamin noen gang, økte fra fem prosent 
i 1998 til ti prosent i 2006. I Osloutvalget økte andelen som oppga å ha 
brukt kokain noen gang, fra syv prosent i 1998 til 14 prosent i 2006, mens 
andelen som oppga å ha brukt amfetamin noen gang økte fra ti prosent i 
1998 til 13 prosent i 2006.  



(13)      



1  Innledning 


Det snakkes ofte om en forlenget ungdomstid da mange studerer til de er 
 langt opp i 20 åra, og dermed begynner senere i arbeidslivet. Samtidig 
 stiger alderen på førstegangsfødende, noe som innebærer at etablering av 
 familie først skjer i slutten av 20 åra. Personer i alderen 21 til 30 år er 
 derfor i en særstilling fordi de på flere måter lever som ungdom uten for 
 mange plikter, men samtidig er de myndige og har rettigheter som voksne. 


Er denne gruppen også i en særstilling når det gjelder bruk av ulike 
 rusmidler? Ligner bruk av rusmidler blant unge voksne på det vi finner 
 hos tenåringer, eller etableres det blant unge voksne et bruksmønster de vil 
 beholde senere i livet? Personer i aldersgruppen 21-30 år som vi her 
 undersøker, antas generelt å være i sin mest aktive alder når det gjelder 
 bruk av ulike rusmidler (Horverak og Bye 2007). Et aktuelt spørsmål i 
 denne sammenheng er derfor om nivået for unge voksnes bruk av tobakk, 
 alkohol og narkotika er et livsfase-fenomen, noe som innebærer at 
 mønstrene endres når personer som er unge voksne blir eldre. 


SIRUS har i årene 1998, 2002 og 2006 foretatt spørreskjemaundersøkelser 
 i aldersgruppa 21-30 år om bruk av rusmidler og tobakk. Denne rapporten 
 er en deskriptiv analyse av disse tverrsnittundersøkelsene. Undersøkelsen 
 er et tilleggsutvalg til ungdomsundersøkelsen i aldersgruppa 15-20 år som 
 SIRUS foretar hvert år. På samme måte som i de årlige ungdoms-
 undersøkelsene er undersøkelsen i aldersgruppa 21-30 år foretatt i ett 
 utvalg som bare omfatter de som er registrert bosatt i Oslo og ett 
 landsomfattende utvalg, der også Oslo er inkludert. 


1.1 Data og metode 


Spørsmålene i det fire siders spørreskjemaet har endret seg noe i løpet av 
 de tre undersøkelsesårene. Flertallet av spørsmål er imidlertid de samme 
 og gir dermed et godt grunnlag for å se på endringer fra 1998 til 2006. 


Spørreskjemaet er sendt i posten til et tilfeldig utvalg. Totalt er det 18 6551
 personer som har besvart spørreskjemaene for de tre undersøkelsesårene. 


Det samlede utvalget fra landet som helhet består av 8 571 respondenter, 
 mens det spesielle Osloutvalget består av totalt 10 084 personer. 


1 I 1998 var det 6 696 personer som besvarte, i 2002 var det 7 292 og i 2006 var 
det 4 667. 



(14)De to utvalgene er trukket for å kunne si noe om situasjonen i henholdsvis 
 landet som helhet og Oslo spesielt. Verdier (andeler) måles i utvalgene, og 
 vi ønsker å generalisere fra utvalg til populasjon. Verdier i utvalget kan 
 være forskjellige uten at vi kan si at det er forskjeller i populasjonen. Det 
 skyldes stor usikkerhet som kan komme av for eksempel tilfeldigheter i 
 utvalget eller et lite antall observasjoner. Tallgrunnlaget er da for lite til å si 
 at forskjellene er statistisk signifikante og det er ikke mulig å generalisere 
 til populasjonen. 


  


Svarprosenten i de tre undersøkelsesårene varierer mellom 40 og 50 
 prosent. Dersom frafallet er helt tilfeldig, behøver det ikke å ha store 
 konsekvenser for resultatene at svarprosenten er ”(…) helt nede på 50 
 prosent eller mindre” (Skog 2005). Frafallet i denne undersøkelsen kan 
 imidlertid antas å korrelere med variabler vi ønsker å undersøke, som bruk 
 av ulike narkotiske stoffer. Det er viktig å huske at undersøkelsen det her 
 refereres til, er rettet mot unge voksne i sin alminnelighet. Det er grunn til 
 å tro at de som regelmessig bruker narkotiske stoffer enten det dreier seg 
 om cannabis eller sterkere stoffer, vil være underrepresentert i 
 undersøkelsen. Det samme kan gjelde personer som har utviklet et 
 alkoholmisbruk. Det er tidligere vist at frafallet i avviksgrupper er større 
 enn i normalpopulasjonen (Hauge og Nordli 1989). For å beskrive 
 misbruk av ulike rusmidler må en derfor ty til andre datakilder. 


Undersøkelser av denne typen er derfor først og fremst egnet til å si noe 
 om eksperimentering og rekreasjonsbruk av narkotiske stoffer. 


Systematisk underrapportering av alkoholkonsum har også vist seg å være 
 en feilkilde i slike undersøkelser. Trolig er det som rapporteres omtrent 
 halvparten av hva som faktisk konsumeres (Nordlund 1992)2.  


Tallene er generelt beheftet med statistiske feilmarginer, og må derfor 
 tolkes med forsiktighet. Undersøkelsene er først og fremst ment som et 
 redskap for å se på trender over tid. 


1.1.1  Reliabilitet 


Tendensen til under- og/eller overrapportering på spørsmål i 
 spørreskjemaet må vurderes. Som nevnt over må det antas at det generelt 
 forekommer en viss underrapportering. Muligheten for overrapportering 
 er imidlertid også til stede (Skog 1992, Pape og Storvoll 2006). En såkalt 
 majoritetsmisforståelse kan være en oppfatning om at ”alle andre” for 
 eksempel har røykt hasj. For ikke å fremstå som annerledes, besvares 
        


2 For nærmere diskusjon se for eksempel Horverak og Bye 2007. 



(15)spørsmålet bevisst galt. Ved lavfrekvent atferd vil overrapportering kunne 
 gi forholdsvis store utslag. Ved å stille spørsmål om det oppdiktede stoffet 


"relevin" i denne undersøkelsen3, kan vi til en viss grad måle forekomsten 
 av overrapportering. På spørsmål om relevin er brukt noen gang, svarte 
 0,1 prosent positivt i det landsdekkende utvalget i 2002, mens andelen i 
 2006 var 0,2 prosent. I Osloutvalget svarte 0,2 prosent i 2002 og 0,4 
 prosent i 2006 at de hadde brukt "relevin" noen gang. Tilsvarende lave 
 andeler oppga bruk av relevin siste seks måneder, at relevin var tilbudt 
 dem og at de ville prøvd relevin hvis det ikke var fare for å bli arrestert. 


De rapporterte andelene er klart lavere enn for reelle stoffer. På spørsmål 
 om å skaffe relevin på to-tre dager svarte imidlertid mellom seks og ti 
 prosent positivt. Dette kan tolkes som at mange har inntrykk av at ”alt” 


kan skaffes, og at de derfor krysser av for stoffer med både kjente og 
 ukjente navn (Pape og Storvoll 2006). Hvis vi imidlertid holder oss til 
 spørsmål om erfaringer/bruk og problemer knyttet til falske positive, 
 peker resultatene i retning av at reliabiliteten i undersøkelsen må sies å 
 være tilfredsstillende.  


1.1.2  Beskrivelse av utvalget 


Både i det landsdekkende utvalget og i Osloutvalget er det en større andel 
 kvinner enn menn, og en større andel eldre enn yngre. I analysene vektes 
 de to utvalgene etter kjønn og alder slik at fordelingen skal samsvare med 
 kjønns- og aldersfordelingene i befolkningen (SSB (1)) for de ulike 
 undersøkelsesårene for landet som helhet og for Oslo spesielt.  


Ser vi nærmere på utvalgene var det på undersøkelsestidspunktet omkring 
 60 prosent som oppga å ha jobb som hovedbeskjeftigelse og 25 prosent 
 som studerte. Det var en økende andel med universitet/høyskole som 
 høyest fullførte utdanning i undersøkelsesperioden. Andelen var størst i 
 Osloutvalget i 2006 (58 prosent), mens den tilsvarende andelen i landet 
 som helhet var 43 prosent. Det var en jevn spredning i oppgitt inntekt i de 
 to utvalgene. Det ser imidlertid ut til at unge voksne i utvalget fra Oslo 
 tjener gjennomsnittlig noe bedre enn personer i landet som helhet. Når det 
 gjelder bosituasjon var det en større andel som oppga å bo med barn i det 
 landsdekkende utvalget (23 prosent i 2006) enn i Osloutvalget (13 prosent 
 i 2006).  


       


3 Spørsmålene om det oppdiktede stoffet relevin ble stilt sammen med 
likelydende spørsmål om andre stoffer. Det ble ikke spurt om relevin i 1998.



(16)Enkelte av de besvarte spørreskjemaene har måttet utelates fordi de 
 manglet opplysninger om kjønn, alder eller at store deler av spørsmålene 
 ellers var ubesvarte. 


1.2 Rapportens oppbygning 


Rapporten er en deskriptiv framstilling av datamaterialet. Tobakk, alkohol 
 og narkotika beskrives i hvert sitt kapittel. Første tema er bruk av tobakk, i 
 hovedsak røyking. Neste hovedtema er alkohol. Hvor mye og hva som 
 drikkes, og hvilke kjennetegn som forklarer forskjeller i alkoholforbruket. 


Til slutt presenteres data om bruk av narkotika. Bruk av cannabis 
 beskrives i første del av kapitlet. Deretter ser vi mer generelt på bruken av 
 de andre narkotiske stoffene.  


Endringer over tid står sentralt i analysene. Vi har som nevnt data fra tre 
undersøkelsesår, med fire års intervaller. Analysene av det 
landsomfattende utvalget og Osloutvalget presenteres for hvert tema og 
sammenlignes. Gjennomgående drøftes betydningen av ulike 
bakgrunnsvariabler som kjønn, alder, utdanning, beskjeftigelse, inntekt, 
bosituasjon og bostedsfylke. Vi har brukt T-test for å se om 
endringer/forskjeller er signifikante.  



(17)
2  Tobakk 


2.1 Hvor stor andel røyker? 


Undersøkelser i aldersgruppa 16-74 år viser at det i 2006 var 34 prosent 
 som rapporterte at de røykte daglig eller av-og-til (Lund og Lindbak 2007). 


Andelen dagligrøykere var 24 prosent. Det har gjennom flere år vært en 
 nedgang i andelen som røyker tobakk, noe som i hovedsak er resultat av 
 en nedgang blant mannlige røykere. Andelen kvinner som røyker har vært 
 stabil i svært mange år, men det er observert en nedgang fra 2002 (ibid). 


Data fra de tre undersøkelsesårene i aldersgruppa 21-30 år gir mulighet til 
 å se nærmere på røykeatferd spesielt blant unge voksne.  


2.1.1  Dagligrøyking 


I figur 1 ser vi at andelen unge voksne i Norge som oppgir at de røyker 
 daglig, har gått ned fra 29 prosent i 1998 til 17 prosent i 2006 (p<0,001). 


Den største nedgangen (ni prosentpoeng) fant sted fra 2002 til 2006 
 (p<0,001). Sagt på en annen måte er det bortimot en halvering av andelen 
 dagligrøykere i 2006 sammenlignet med det vi fant i 1998. Nedgangen 
 blant kvinner i alderen 21-30 år er på 13 prosentpoeng, fra 30 prosent i 
 1998 til 17 prosent i 2006 (p<0,001). Andelen unge menn som røyker 
 daglig, har gått ned fra 28 prosent i 1998 til 18 prosent i 2006 (p<0,01). 


Nedgangen er tydeligst fra 2002 til 2006 for både kvinner og menn. Det er 
ingen signifikante forskjeller mellom kvinner og menn ved de tre 
målingene. Sammenlignet med befolkningen som helhet (Lund og 
Lindbak 2007) er andelen dagligrøykere lavere i aldersgruppa som denne 
undersøkelsen omfatter. 
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Figur 1: Andel dagligrøykere, 21-30 år. NORGE. Kjønn. 1998, 2002, 2006. 


Prosent.  


Vi finner det samme bildet når vi ser på Osloutvalget (figur 2). Andelen 
 dagligrøykere har gått ned fra 27 prosent i 1998 til 14 prosent i 2006 
 (p<0,001). Vi ser en tendens til at andelen dagligrøykere i Oslo er noe 
 lavere enn i landet som helhet i hele perioden (ikke signifikant). Videre 
 viser figur 2 at nedgangen i andelen dagligrøykere i Oslo har vært 
 forholdsvis jevnt synkende i hele undersøkelsesperioden, mens endringen 
 for landet som helhet var betydelig større fra 2002 til 2006 enn fra 1998 til 
 2002.  


Figur 2: Andel dagligrøykere, 21-30 år. OSLO. Kjønn. 1998, 2002, 2006. 


Prosent. 
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(19)2.1.2  Av-og-til røyking 


Å røyke tobakk, men ikke daglig, omtales her som av-og-til røyking. Det 
 var ingen endring fra 1998 til 2006 i andelen som oppga å røyke av-og-til i 
 det landsomfattende utvalget (figur 3). Det var heller ingen klare forskjeller 
 mellom kvinner og menn. Andelen som røykte av-og-til var altså stabil på 
 12-13 prosent i perioden. Dette sammenfaller med hva Lund og Lindbak 
 (2007) fant i aldersgruppa 16-74 år. 


Figur 3: Andel av-og-til røykere, 21-30 år. NORGE. Kjønn. 1998, 2002, 
 2006. Prosent.  


Det er også kun små endringer i andelen av-og-til røykere i utvalget fra 
 Oslo (figur 4). I 2006 var det 15 prosent som oppga at de røykte av-og-til, 
 omtrent samme andel som i 1998 (14 prosent). Andelene i Oslo var noe 
 høyere enn på landsbasis. 
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Figur 4: Andel av-og-til røykere, 21-30 år. OSLO. Kjønn. 1998, 2002, 2006. 


Prosent.  


2.1.3  Røykeslutt 


Det var langt flere som oppga at de hadde sluttet å røyke i 2006 enn i 1998 
 i Norge (p<0,001) (figur 5). Vi ser videre en tendens til at en høyere andel 
 kvinner enn menn i utvalget fra hele landet oppga at de hadde sluttet å 
 røyke (ikke signifikant). Andelen kvinnelige røykesluttere steg fra 18 
 prosent i 2002 til 28 prosent i 2006 (p<0,01). Andelen blant menn som 
 oppga å ha sluttet å røyke, økte fra 15 prosent i 1998 til 22 prosent i 2006 
 (p<0,05).  
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Figur 5: Andel som har sluttet å røyke, 21-30 år. NORGE. Kjønn. 1998, 
 2002, 2006. Prosent.  
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(21)I Oslo har andelen som oppga å ha røykt tidligere, daglig eller av-og-til og 
 sluttet, gått opp fra 19 prosent i 1998 til 27 prosent i 2006 (p<0,001) (figur 
 6). Andelen som hadde sluttet å røyke var stabil fra 1998 til 2002, mens vi 
 fant en økning på åtte prosentpoeng fra 2002 til 2006. Blant kvinner og 
 menn i Oslo var det i 2006-undersøkelsen 26 prosent menn og 28 prosent 
 kvinner som oppga at de hadde sluttet å røyke. 
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Figur 6: Andel som har sluttet å røyke, 21-30 år. OSLO. Kjønn. 1998, 2002, 
 2006. Prosent.  


I undersøkelsesperioden finner vi en nedgang i andelen dagligrøykere, og 
 en økning i andelen som tidligere har røykt, men som har sluttet. Lund og 
 Lindbak (2007) fremhever at røyking i våre dager symboliserer et mindre 
 positivt budskap enn tidligere. Det er rimelig å anta at for unge voksne er 
 budskapet og signalene man sender ut som røyker eller ikke-røyker, 
 viktige. I denne perioden har også serveringsstedene i Norge blitt røykfrie. 


Andre forklaringer på endringene kan for eksempel være økt kunnskap 
 blant dagens unge på grunn av et økende offentlig fokus på skader av 
 røyking.  


2.1.4  Antall sigaretter daglig 


Vi har informasjon om hvor mange sigaretter dagligrøykere oppgir å røyke 
(bruksintensitet). Fordelingen av antall sigaretter dagligrøykerne røykte, 
var stabilt fra 1998 til 2006 (figur 7). På landsbasis oppga halvparten av 
dagligrøykerne å røyke mer enn ti sigaretter per dag. I underkant av 40 
prosent røykte mellom seks og ti sigaretter, mens andelen som oppga å 
røyke mellom en og fem sigaretter, var 12-14 prosent i undersøkelses-



(22)perioden. Det var klart flere menn (57 prosent i 2006) enn kvinner (41 
 prosent i 2006) som røykte mer enn ti sigaretter hver dag (p<0,05). 
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Figur 7: Antall sigaretter dagligrøykere oppgir å røyke, 21-30 år. NORGE. 


1998, 2002, 2006. Prosent. 


I utvalget fra Oslo finner vi ikke den samme stabiliteten over tid (figur 8). 


For det første ser vi en klar nedgang i andelen dagligrøykere som oppga å 
røyke mer enn ti sigaretter per dag, fra 55 prosent i 1998 til 39 prosent i 
2006 (p<0,01). For det andre har andelen som oppga å røyke mellom seks 
og ti sigaretter daglig, økt fra 31 prosent til 42 prosent (p<0,05). For det 
tredje ser vi tendens til en økning i andelen dagligrøykere som røyker 
mellom en og fem sigaretter. 
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Figur 8: Antall sigaretter dagligrøykere oppgir å røyke, 21-30 år. OSLO. 


1998, 2002, 2006. Prosent.  


2.2 Hvem røyker? 


Vi vil se nærmere på hva som kjennetegner de som oppgir å røyke med 
 hensyn til alder, utdanning, hovedbeskjeftigelse, inntekt, bosituasjon og 
 geografisk bosted. Personene i den yngste aldersgruppa (21-25 år) er i 
 større grad i en utdanningssituasjon (ca 40 prosent) enn personer i 
 aldersgruppa 26-30 år (ca ti prosent). I tillegg er det tre ganger så mange 
 over 25 år som oppgir at de bor sammen med barn. Begge forhold kan 
 antas å ha betydning for røykeatferd. 


2.2.1  Alder  


Respondentene er delt inn i to aldersgrupper: 21-25 år og 26-30 år. Vi vil 
se om det er forskjeller i andelen som røyker daglig eller av-og-til, blant de 
som er i begynnelsen og de som er i slutten av 20-årene.  
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Figur 9: Dagligrøykere i aldersgrupper 21-25 og 26-30 år. NORGE. 1998, 
 2002, 2006. Prosent.  


Figur 9 viser at det var liten forskjell mellom de yngste og de eldste i 
 landet som helhet med hensyn til andelen som røykte daglig i de tre 
 undersøkelsesårene. I 1998 oppga 30 prosent av 21-25 åringene at de 
 røykte, mens den tilsvarende andelen for 26-30 åringene var 29 prosent. I 
 2006 var andelen gått ned for begge aldersgruppene. Det var 17 prosent av 
 21-25 åringene som i 2006 oppga at de røykte daglig, noe som er en 
 nedgang fra 1998 på 13 prosentpoeng (p<0,001). Nedgangen i 
 dagligrøykere i aldersgruppa 26-30 år var 11 prosentpoeng (p<0,01). 
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Figur 10: Dagligrøykere i aldersgrupper 21-25 og 26-30 år. OSLO. 1998, 
2002, 2006. Prosent.  



(25)Ser vi på Oslo (figur 10) var det ikke noen forskjell mellom andelene som 
 røykte i de to aldersgruppene i 2006, mens det i 2002 var en klart større 
 andel i alderen 21-25 år enn 26-30 år som oppga at de røykte daglig 
 (p<0,01). 
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Figur 11: Av-og-til røykere i aldersgrupper 21-25 og 26-30 år. NORGE. 


1998, 2002, 2006. Prosent.  


Andelen av-og-til røykere i de to aldersgruppene er forholdsvis stabil for 
 de tre undersøkelsesårene i den landsdekkende undersøkelsen (figur 11). 


Vi ser en tendens til at andelen yngre som røyker av-og-til, er noe større 
 enn for de litt eldre (ikke signifikant). I 2006 var det 15 prosent i den 
 yngste aldersgruppa som oppga å røyke av-og-til, tilsvarende andel for den 
 eldste aldersgruppa var ti prosent.  


Det var ikke forskjeller mellom aldersgruppene i utvalget fra Oslo (figur 
12). Andelen av-og-til røykere i Oslo er også svært stabil i de tre 
undersøkelsesårene. I 2006 var det 16 prosent i den yngste aldersgruppa 
som oppga å røyke av-og-til, tilsvarende andel for den eldste aldersgruppa 
var 15 prosent.  
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Figur 12: Av-og-til røykere i aldersgrupper 21-25 og 26-30 år. OSLO. 1998, 
 2002, 2006. Prosent.  


2.2.2  Utdanning 


Ulike undersøkelser viser at det er flere dagligrøykere blant folk med kort 
 enn blant de med lang utdanning uansett alder, men forskjellen er klart 
 størst i den yngste aldersgruppen (Lund og Lindbak 2007). Da våre data 
 omfatter unge voksne kan vi se hvorvidt dette er et bilde vi også finner, og 
 om det har skjedd endringer i løpet av perioden fra 1998 til 2006.  


Tabell 1: Utdanningsnivå blant dagligrøykere og av-og-til røykere, 21-30 år. 


NORGE. 1998, 2002, 2006. Prosent. 


   Ungdoms-


skole  Videregående 


skole  Universitet/ 


høyskole 


Daglig   56 33  16 


1998 


Av-og-til   6  12  13 


Daglig   51 29  16 


2002 


Av-og-til   8  13  14 


Daglig   43 22  9 


2006 


Av-og-til   9  13  12 



(27)Av tabell 1 ser vi at andelen dagligrøykere var synkende i alle 
 utdanningsgruppene fra 1998 til 2006. En hovedtendens ellers er at 
 andelen unge voksne som oppgir at de røyker, er langt høyere blant de 
 med lav utdanning enn de med høy utdanning. I 1998 var det 62 prosent 
 med ungdomsskole som høyeste fullførte utdanning som røykte daglig 
 eller av-og-til, mens den tilsvarende andel i 2006 var 52 prosent. Andelen 
 dagligrøykere er redusert fra 56 prosent i 1998 til 43 prosent i 2006 (ikke 
 signifikant). Når det gjelder de med videregående skole som høyest 
 fullførte utdanning, har det vært en klar nedgang i andel dagligrøykere fra 
 33 i 1998 til 22 prosent i 2002 (p<0,01). Det var også en tendens til 
 nedgang i dagligrøykere blant dem med universitets-/høyskoleutdanning, 
 fra 16 prosent i 1998 til ni prosent dagligrøykere i 2006 (ikke signifikant).  


Når det gjelder av-og-til røykere har andelen vært relativt stabil for alle de 
 tre utdanningsgruppene i de tre undersøkelsesårene.  


Tabell 2: Utdanningsnivå blant dagligrøykere og av-og-til røykere, 21-30 
 år. OSLO. 1998, 2002, 2006. Prosent. 


   Ungdoms-


skole  Videregående 


skole  Universitet/ 


høyskole 


Daglig   51 33  18 


1998 


Av-og-til  7 14  16 


Daglig   48 29  15 


2002 


Av-og-til  10 14  18 


Daglig   42 17  10 


2006 


Av-og-til  14 14  16 


Resultatene fra Oslo (tabell 2) viser det samme mønsteret som på 
landsbasis. I 2006 var det fire ganger så mange dagligrøykere blant 
personer med ungdomsskole som høyeste fullførte utdanning som blant 
dem med universitet/høyskole (p<0,001). Det har også her vært en 
nedgang i andelen dagligrøykere i alle utdanningsgruppene. Vi ser nærmest 
en halvering i andelen dagligrøykere fra 1998 til 2006 både blant dem med 
universitet/høyskole (p<0,05) og blant dem med videregående skole som 
høyest fullførte utdanning (p<0,001). Det var ikke signifikante forskjeller i 
andelene av-og-til røykere for noen av undersøkelsesårene, men vi ser en 
tendens til større likhet i 2006 enn i 1998. 



(28)Ser vi på utdanningsnivået blant de som oppgir at de tidligere har røykt, er 
 andelen "røykesluttere" størst for dem med utdanning på universitets-
 /høyskolenivå. I landet som helhet steg andelen "røykesluttere" for dem 
 med universitets-/høyskoleutdanning fra 18 prosent i 1998 til 27 prosent i 
 2006 (p<0,05). Vi ser også en tendens til at andelen tidligere røykere økte 
 blant personer med ungdomsskole som høyest fullførte utdanning (fra ti 
 prosent i 1998 til 16 prosent i 2006) og blant personer med videregående 
 som høyest fullførte utdanning (fra 17 prosent i 1998 til 24 prosent i 2006) 
 (ikke signifikant). Oppsummert kan vi altså si at vi på samme måte som i 
 andre undersøkelser finner at utdanningsnivået har stor betydning for 
 røykeatferden.  


2.2.3  Inntekt 


Vi har også sett på om det å røyke har sammenheng med inntekt. Det ble 
 spurt om bruttoinntekt for fjoråret, i fem kategorier. 
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Figur 13: Andel dagligrøykere, 21-30 år. NORGE. Inntektsgruppe. 2002, 
 20064. Prosent.  


Som vi ser av figur 13 har det vært en nedgang i andelen dagligrøykere i 
 alle inntektsgruppene fra 2002 til 2006. Den største nedgangen finner vi 
 blant dem med lav inntekt. En stor andel i denne inntektsgruppa er 
 studenter på universitet/høyskole (65 prosent i inntektsgruppen ”-100” 


oppga å gå på skole på intervjutidspunktet) og at den lave røykeandelen 
        


4Det ble ikke spurt om inntekt i 1998.



(29)derfor kan forklares av forskjeller i utdanningsbakgrunn som vi så i tabell 
 1. Videre ser vi at det er mindre forskjeller i andelene som røyker avhengig 
 av inntekt i 2006 enn det var i 2002. Forskjellen mellom andelen som 
 røyker i den laveste og den nest laveste inntektsgruppa var signifikant 
 forskjellige fra hverandre i 2002 (p<0,01), men ikke i 2006. I begge årene 
 var det de som tjente minst og de som tjente mest som hadde den laveste 
 andelen dagligrøykere. 
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Figur 14: Andel dagligrøykere, 21-30 år. OSLO. Inntektsgruppe. 2002, 
 20065. Prosent.  


I Osloutvalget ser det ut til å være større variasjoner i andelene 
 dagligrøykere avhengig av inntekt enn det vi fant i landet som helhet (figur 
 14). Det var imidlertid ingen klare forskjeller mellom inntektsgruppene i 
 2006, slik det var i 2002. Blant dem som tjente mellom 100 001 og 199 000 
 kroner i året ser vi den tydeligste nedgangen, ved at andelen dagligrøykere i 
 Oslo har sunket fra 29 prosent i 2002 til 15 prosent i 2006 (p<0,05). 


2.2.4  Bosituasjon 


Vi nevnte tidligere at endret livssituasjon, for eksempel at en bor sammen 
 med barn, kunne ha betydning for en lavere andel dagligrøykere blant 26-
 30 åringer enn blant 21-25 åringer. Vi ser imidlertid ingen store forskjeller 
 i andelen dagligrøykere når vi ser på hvem respondenten oppgir å bo 
 sammen med. Vi ser en tendens til at de som bor med venner i 
        


5Det ble ikke spurt om inntekt i 1998.



(30)Osloutvalget røyker i noe større grad enn de som bor med 
 samboer/ektefelle og eventuelt med barn (ikke signifikant). 


2.2.5 Regionale forskjeller 


I flere tidligere undersøkelser har det vist seg å være regionale forskjeller i 
 andelen røykere (Lund og Lindbak 2007). Det er derfor grunn til å tro at 
 også vi finner forskjeller i aldersgruppa 21-30 år når vi ser på bostedsfylke.  
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Figur 15: Andel dagligrøykere (grønn) og av-og-til røykere (rød) etter 
 bostedsfylke, 21-30 år. 1998, 2002, 2006 samlet6. Prosent. 


       


6 Resultater fra alle undersøkelsesårene er slått sammen for å få et større 
tallgrunnlag per fylke. 



(31)Figur 15 viser hvordan de som røyker daglig og av-og-til fordeler seg etter 
 bostedsfylke7. Finnmark har størst andel røykere (totalt 46 prosent), men 
 også Vest-Agder og Vestfold (begge 44 prosent totalt) har en stor andel 
 røykere i aldersgruppa 21-30 år. Sør-Trøndelag (32 prosent) og Østfold 
 (31 prosent) har de laveste andelene røykere. Det er enkeltvis store utslag i 
 forskjellene mellom kvinner og menn, men disse er ikke signifikante.  


2.3 Snusbruk 


Bruk av snus øker i Norge, spesielt blant unge menn (Lund og Lindbak 
 2007). I befolkningen som helhet er det omtrent ni prosent i alderen 16-74 
 år som bruker snus daglig eller av-og-til, det vil si en relativt liten andel 
 sammenlignet med andelen som røyker daglig eller av-og-til (ibid). Vi vil 
 her se hvor stor andel i aldersgruppa 21-30 år som bruker snus daglig, 
 enkelte ganger og som tidligere har brukt snus. Vi vil spesielt se på 
 kjønnsforskjeller og geografiske forskjeller. 


       


7 Ingen av forskjellene mellom andelen røykere etter fylke er signifikante pga lite 
antall i hver gruppe. 



(32)Tabell 3: Andel som bruker snus enkelte ganger, daglig eller har brukt 
 snus tidligere, 21-30 år. NORGE. Kjønn. 1998, 2002, 2006. Prosent. 


   Menn Kvinner Alle 


Bruker snus daglig 


7 1 4 
 Bruker snus enkelte 


ganger  26 9 18 


1998 


Har brukt snus tidligere, 


men sluttet  10 - 5 


Bruker snus daglig   11 - 6 


Bruker snus enkelte 


ganger  19 3 11 


2002 


Har brukt snus tidligere, 


men sluttet  10 3 7 


Bruker snus daglig   17 1 9 


Bruker snus enkelte 


ganger  20 8 14 


2006 


Har brukt snus tidligere, 


men sluttet  9 3 6 


Vi ser en tendens til en økning i undersøkelsesperioden fra fire til ni 
prosent i andelen som snuser daglig (tabell 3). Samtidig ser vi en tendens 
til nedgang blant dem som bruker snus av-og-til. Andelen som har brukt 
snus tidligere er relativt stabil. Det er store forskjeller mellom kvinner og 
menn med hensyn til snusbruk. I 2006 var det en prosent kvinner i 
aldersgruppa 21-30 år som oppga å bruke snus daglig, mens det samme 
gjaldt 17 prosent menn. Blant kvinner var det i 2006 åtte prosent som 
oppga at de brukte snus enkelte ganger, mens den tilsvarende andelen 
blant menn var 20 prosent. Fra 1998 til 2006 har andelen menn som 
oppga at de snuser daglig, blitt mer enn doblet, med en økning fra syv til 
17 prosent (p>0,01). Mens andelen daglig snusere blant menn har økt, har 
det vært en tendens til reduksjon i andelen av-og-til snusere (fra 26 
prosent i 1998 til 20 prosent i 2006 (ikke signifikant)). Det er ingen 
endring i andelen menn som oppga å ha brukt snus tidligere, men som nå 
har sluttet.  



(33)Kjønnsforskjellene i snusbruk som vi finner på landsbasis, gjelder også for 
 unge voksne i Oslo (tabell 4). Økningen i andelen blant menn som snuser 
 daglig i Osloutvalget er imidlertid noe mindre enn i landsutvalget. Også i 
 Oslo har det vært en nedgang i andelen menn som oppgir å snuse enkelte 
 ganger, fra 26 prosent i 1998 til 19 prosent i 2006 (p<0,05). 


Tabell 4: Andel som bruker snus enkelte ganger, daglig eller har brukt 
 snus tidligere, 21-30 år. OSLO. Kjønn. 1998, 2002, 2006. Prosent.  


   Menn Kvinner Alle 


Bruker snus daglig  


10 2 6 
 Bruker snus enkelte 


ganger  26 11 18 


1998 


Har brukt snus tidligere, 


men sluttet  10 1 5 


Bruker snus daglig  14 0 7 


Bruker snus enkelte 


ganger  16 4 10 


2002 


Har brukt snus tidligere, 


men sluttet  8 2 5 


Bruker snus daglig  16 2 9 


Bruker snus enkelte 


ganger  19 10 14 


2006 


Har brukt snus tidligere, 


men sluttet  10 2 6 


  


2.3.1  Snusbruk blant menn 


Siden det i stor grad er menn som oppgir å bruke snus, vil vi se litt 
 nærmere på dem. Med hensyn til alder er det forholdsvis små forskjeller i 
 økningen i snusbruk blant menn i de to aldersgruppene 21-25 og 26-30 år. 


Det har vært en økning i andelene som snuser daglig i alle 
utdanningsgrupper. Den største økningen ser vi i andelen snusere med 



(34)videregående skole som høyest fullført utdanning, fra syv prosent i 1998 til 
 20 prosent i 2006 (p<0,01).  


Vi ser ikke tilsvarende økning i de ulike utdanningsgruppene i 
 Osloutvalget. Videre er det en tendens til at andelen menn som snuser 
 daglig øker med økende inntekt i utvalget fra Oslo, men forskjellene er 
 forholdsvis små og ikke signifikante. 


Andelen menn som snuser daglig varierer fra fem til 19 prosent avhengig 
 av bostedsfylke. De laveste andelene finner vi i Rogaland og Finnmark, 
 mens Nord-Trøndelag skiller seg ut med den klart høyeste andelen menn 
 som snuser daglig. Ser vi på daglig bruk sammen med av-og-til snusing, 
 finner vi også da den lavest andelen snusbrukere blant menn i Rogaland 
 (26 prosent) og den høyest andelen i Hedmark (41 prosent), Nordland (40 
 prosent) og Nord-Trøndelag (40 prosent). 


2.4 Kombinasjonsbruk snus og røyk8  


Blant daglige snusbrukere var det et flertall på henholdsvis 63 prosent i 
 hele landet (tabell 5) og i 69 prosent i utvalget fra Oslo (tabell 6) som 
 oppga at de aldri røykte sigaretter. Kun ni prosent (Norge) og tre prosent 
 (Oslo) av disse snusbrukerne røykte daglig. Innslaget av dagligrøykere var 
 høyere hos menn uten brukserfaring med snus, og blant menn som brukte 
 snus mindre regelmessig. Andel av-og-til røykere var imidlertid høy blant 
 menn som brukte snus daglig.  


Blant snusbrukere med lavere forbruksintensitet var innslaget av daglig 
 røyking imidlertid over gjennomsnittet for menn både i det lands-
 representative utvalget og i Osloutvalget. I det hele tatt ser det ut til at 
 dobbeltforbruk av sigaretter og snus først og fremst forekommer i 
 grupper med lavfrekvent konsum.  


       


8 Dette underkapitlet er skrevet av Karl Erik Lund. 



(35)Tabell 5: Røykevaner blant menn i ulike kategorier for snusbruk. Menn, 
 21-30 år. NORGE. 2006. Prosent.  


Snusbruk: 


Røykevaner: Daglig Av-og-til Forhenværende Aldri Totalt 


Daglig  9 40  21  12 18 


Av-og-til  28 20  13  6 13 


Forhenværende 


daglig  25 10  28  6 12 


Forhenværende 


av-og-til  15 9  18  7 10 


Aldri  23 21  20  69 47 


Totalt  100 


(201)  100 


(238)  100 


(112)  100 


(647)  100 
 (1198) 


Tabell 6: Røykevaner blant menn i ulike kategorier for snusbruk. Menn, 
 21-30 år. OSLO. 2006. Prosent. 


Snusbruk: 


Røykevaner:   Daglig  Av og til Forhenværende Aldri  Totalt 


Daglig  3 33  3  10 13 


Av og til  28 20  15  10 15 


Forhenværende 


daglig  24 9  35  9 14 


Forhenværende 


av og til  17 14  23  9 13 


Aldri  28 24  25  62 46 


Totalt  100 


(176)  100 


(205)  100 


(106)  100 


(596)  100 
(1083) 



(36)2.4.1  Snus ved røykeslutt  


I Norge har det nylig versert en debatt om hensiktsmessigheten ved bruk 
 av snus som metode for røykeavvenning (Lund 2007). Undersøkelser har 
 vist at snus benyttes som røykesluttmetode i større grad enn de 
 nikotinholdige legemidlene (plaster, tyggegummi og nasalspray). Dette til 
 tross for at helsemyndighetene fraråder all bruk av snus, og at de 
 anbefalte legemidlene har vært på markedet i 25 år. Det er imidlertid 
 uvisst hvor vellykket snusbruk er ved røykeslutt. Det er til nå ikke utført 
 noen randomiserte kontrollerte eksperiment som eventuelt kunne vise 
 hvor vellykket snusbruk er ved røykeslutt.  


Tabell 7: Slutterate* for røyking med 95 % -konfidensintervall i ulike 
 kategorier av snusbrukere blant menn, 21-30 år. NORGE og OSLO. 2006.  


Snusbruk: NORGE  N  OSLO  N 


Daglig  75  


(65-85) 67  88  


(79-97) 48 


Av-og-til  20  


(13-27)  119  22  


(13-31)  87 


Sluttet   56  


(43-69)  55  93  


(85-100)  40 


Ikke brukt  34 


(26-42)  121  47  


(38-56)  110 


Totalt  40 362 53 285 


* Slutterate=         forhenværende dagligrøykere 


       forhenværende dagligrøykere + nåværende dagligrøykere


Tabell 7 viser at slutteraten for å røyke varierte med status for 
 respondentenes snusbruk. Høyest slutterate for røyking ble observert 
 blant menn som brukte snus daglig og blant menn som tidligere hadde 
 vært snusbrukere, men som hadde sluttet på intervjutidspunktet. 


Slutteraten blant unge voksne uten noen brukserfaring med snus var 
 vesentlig lavere.  


Dette er en indikasjon - men ikke et bevis - på at snus kan ha betydning 
for røykenivået i en befolkningsgruppe. Lignende funn er også observert i 
ulike befolkningsgrupper i Sverige (Ramström & Foulds 2006, Gilljam & 



(37)Galanti 2003, Rudo et al 2002) og blant studenter ved Universitetet i Oslo 
 (Tefre et al 2007). 


Lavest slutterate for røyking ble observert blant menn med et lavfrekvent 
 forbruk av snus. Dette kan ha sammenheng med at snusbruk i denne 
 gruppen kanskje først og fremst anvendes som nikotinsubstitusjon for 
 eksempel ved opphold på sosiale arenaer med røykeforbud, og i mindre 
 grad som en metode for røyeslutt.  


2.5 Oppsummering - tobakk 


•  I aldersgruppa 21-30 år har det vært en halvering av andelen 
 dagligrøykere i Norge fra 1998 (29 prosent) til 2006 (17 prosent).  


•  I Osloutvalget er andelen dagligrøykere redusert fra 27 prosent i 
 1998 til 14 prosent i 2006.  


•  Andelen av-og-til røykere har vært stabil (omkring 12 prosent på 
 landsbasis og omkring 15 prosent i Osloutvalget).  


•  Halvparten av dagligrøykerne på landsbasis har gjennom hele 
 perioden røykt 11 sigaretter eller mer per dag. 


•  Blant  dagligrøykerne i Osloutvalget har det vært en nedgang i 
 andelen som røykte 11 sigaretter eller mer per dag, fra 55 prosent i 
 1998 til 39 prosent i 2006.   


•  Utdanningsnivået ser ut til å ha stor betydning for røykeatferd, ved 
 at det er flere som røyker blant dem med lavere utdanning enn 
 blant dem med høyere utdanning.  


•  Det er langt flere menn enn kvinner som bruker snus. 


•  Andelen menn på landsbasis som snuser daglig, er mer enn doblet 
 i perioden fra 1998 (7 prosent) til 2006 (17 prosent). 


•  Andelen som snuser daglig i Osloutvalget økte fra ti prosent i 1998 
 til 16 prosent i 2006. 


•  Sluttrate for å røyke er høyest for de som har en eller annen 
brukserfaring med snus. 



(38)  



(39)
3 Alkohol 


I dette kapitlet skal vi beskrive drikkemønsteret blant unge voksne (21-30 
 år) og eventuelle endringer fra 1998 til 2006. Vi vil se nærmere på hvor 
 mye de drikker, når de begynte å drikke, hvor ofte, hva de drikker og deres 
 opplevelse av beruselse. Til slutt ser vi på opplevde vanskeligheter på 
 grunn av at de har drukket for mye. Temaene blir analysert på bakgrunn 
 av endring over tid, kjønn, betydningen av alder, utdanning, inntekt, 
 bosituasjon og bostedsfylke. Også her vil vi gjennomgående sammenligne 
 resultater fra det landsomfattende utvalget med Osloutvalget.  


3.1 Hvor stor andel drikker ikke? 


Det er fem prosent som oppgir at de aldri har drukket verken øl, vin eller 
 brennevin noen gang. Vi finner kun små forskjeller mellom kvinner og 
 menn, mellom landet som helhet og Oslo og for de ulike 
 undersøkelsesårene. Andelen avholdne unge voksne som oppgir at de aldri 
 har drukket, er noe høyere i denne undersøkelsen enn i en undersøkelse 
 blant studenter i Oslo. Tefre et al (2007) fant at fire prosent mannlige 
 oslostudenter og en prosent kvinnelige oslostudenter oppga at de aldri 
 hadde drukket alkohol. Blant de unge voksne finner vi variasjoner mellom 
 kvinner og menn i andelene som oppgir ikke å ha drukket de ulike 
 drikkesortene. I 2006 var det eksempelvis i landet som helhet 16 prosent 
 kvinner og åtte prosent menn som oppga aldri å ha drukket så mye som en 
 halv flaske øl (p<0,05). Det var noen flere menn (13 prosent) enn kvinner 
 (ni prosent) som ikke hadde drukket vin (ikke signifikant) og det var noen 
 flere kvinner (14 prosent) enn menn (10 prosent) som i 2006 oppga at de 
 aldri hadde drukket brennevin (ikke signifikant). Disse andelene er svært 
 stabile fra 1998 til 2006. Det er ingen klare forskjeller mellom det 
 landsdekkende utvalget og Osloutvalget.  


I det landsdekkende utvalget i 2006 var det 23 prosent som ikke hadde 
 drukket noen drikkesort siste fire uker. Andelen kvinner som ikke hadde 
 drukket i løpet av de siste fire uker (29 prosent) var klart større enn 
 andelen menn (18 prosent) (p<0,01). Det er kun små endringer fra 1998 til 
 2006. Ser vi på Oslo var andelen som ikke hadde drukket alkohol siste fire 
 uker, lavere enn i landet som helhet, 16 prosent i 2006 (p<0,01). 


Kjønnsforskjellene var tydelige også her. 
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